
 
   

 
Kompetenceløft af afdækkere i Ny i København 

Børne- og Ungdomsudvalget behandlede på BUU-mødet d. 18. sep-

tember 2019 en sag om justeringer af Ny i København, herunder forslag 

om, at de, der afdækker de nyankomne børns sprog og ressourcer in-

den skolestart, fremover skal gennemføre et obligatorisk kursus.  

Udvalget godkendte sagen og ønskede, at forvaltningen går i dialog 

med fx professionshøjskolerne for at afdække relevante uddannelsestil-

bud til afdækkerne samt muligheden for at stille formelle kvalifikations- 

og kompetencekrav. Udvalget ønskede, at forvaltningen herefter vender 

tilbage til BUU med en redegørelse herom. Dette notat udgør den øn-

skede redegørelse. 

Udfordringer ved afdækningen i dag 

Som BUU-sagen til d. 18. september 2019 opridsede, viser Rambølls 

undersøgelse af Ny i København, at der er forskel i omfanget af skriftlig-

hed og den afdækning, der beskrives, hvilket formentlig ikke giver sko-

lerne samme mulighed for at oversætte afdækningens resultater til 

praksis. Samtidig er der forskel på, hvilken dialog der er mellem afdæk-

ker og den modtagende skole, og endelig oplever afdækkerne, at de 

brede faglige krav til at kunne foretage afdækningen er en udfordring.    

Det obligatoriske kompetenceløft skal sikre en større ensartethed og hø-

jere kvalitet i gennemførelsen af afdækningen samt i dialogen med 

børn, forældre og skoler. 

Udbud af kompetenceløft af afdækkerne 

Forvaltningen har bedt hhv. Københavns Professionshøjskole, VIA Uni-

versity College og Sprogudvikling.nu om at give et tilbud på kompeten-

celøft af afdækkerne. Forvaltningen har stillet krav om, at forløbet bl.a. 

skal sætte fokus på: 

• De grundlæggende anvendelser af materialet fra ministeriet 

”Hele vejen rundt om elevens sprog og ressourcer” (anvendes i 
en lidt forkortet udgave i København) 

• Hvordan den gode samtale med nyankomne børn og forældre 

ser ud 

• Hvordan den gode skriftlige overlevering af afdækningsmateria-

let til modtagende skole ser ud 

Gennem kurset skal afdækkerne udvikle kompetencer til at kunne: 

• Anvende afdækningen, herunder med særligt fokus på numera-

litet 
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• Vurdere de forskellige parametre i materialet (med henblik på 

at sikre ensartethed i, hvordan der vurderes både indenfor lite-

racitet og numeralitet) 

• Udarbejde et godt skriftligt produkt, som kan bruges i praksis 

• Føre samtaler med nyankomne forældre og børn gennem brug 
af tolk 

Forvaltningen har også bedt om, at der gennemføres en form for prak-

sisnær sparring/supervision som en del af kurset. Kurset skal have et 

omfang mellem 40 – 70 timer inkl. deltagernes egen forberedelse, og 

der skal max være 12 deltagere på holdet. Uddannelsen skal forløbe i 

forårssemesteret 2020, evt. med enkelte sparringer i efteråret 2020. 

Prisrammen er max 250.000 kr., som dækkes indenfor den samlede 

økonomi til Ny i København, jf. også BUU-sagen d. 18. september 2019. 

På baggrund af BUU-beslutningen har forvaltningen desuden præcise-

ret, at kompetenceløftet skal have niveau og kreditering som et diplom-

modul.  

Fremover krav om kun at bruge afdækkere, der har gennemført kom-

petenceløftet 

Afdækningerne af børnenes sprog og ressourcer sker i de fem områder, 

som forvaltningen er inddelt i og hører således under den enkelte om-

rådechefs samlede ledelsesansvar. Når kompetenceforløbet er gen-

nemført i løbet af 2020, vil der være krav til områdecheferne om alene 

at anvende afdækkere, der har bestået forløbet. Alle afdækkere skal såle-

des herefter have de formelle kompetencer, der forudsættes for at 

kunne bestå diplommodulet og dermed samlet kunne levere en højere 

kvalitet i afdækning og dialogen med børn, forældre og skole. 

Der vil på sigt være behov for at kompetenceløfte yderligere afdækkere, 

når der sker udskiftning blandt afdækkerne. Forvaltningen tager stilling 

til, hvordan det bedst sker, på baggrund af en opsamling på erfarin-

gerne med de første kurser.   

 

 

 


